
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

A R E A T E C N I C A 

DETERMINAZIONE N. 210 del 29/08/2023 (Reg. di Serv.) 

N. 421 del 29/08/2023 (Reg. Gen.) 

OGGETTO: Determinazione di NUOVA AGGIUDICAZIONE definitiva per 
l’appalto, esperito mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori relativi a “Interventi urgenti di 
consolidamento delle aree in frana a ridosso del centro abitato” - 
Cod. Rendis: 18IR298/G1 - CUP: J97B03000170001 - CIG: 
68510999BD 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 16/2023 del 01/08/2023, con il quale 
venivano attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli 
n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., nonché tutte 
quelle previste dalla legge; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 17/2023 del 01/08/2023, con il 
quale veniva conferito al sottoscritto, ad interim la Responsabilità del 1° 
SETTORE: Tributi – Ragioneria oltre che le competenze e le responsabilità 
gestionali; 

Premesso: 

Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – 
Direzione Generale per il Clima e l’Energia – Divisione II – con nota prot. n. 
0000085 del 12/01/2016 ha notificato alla Regione Calabria il D.D. n. 352 del 
16/12/201 di impegno per la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito 
delle misure di adattamento agli impatti climatici di cui all’art. 19, comma 6, 
del D.Lgs. n. 30/2013; 

Che, nell’ambito degli interventi elencati nel succitato D.D. prot. n. 
352/CLE del 16/12/2015 è compreso l’intervento individuato con il Codice 
Rendis 18IR298/G1 denominato “Interventi urgenti di consolidamento delle 
aree in frana a ridosso del centro abitato” dell’importo di €. 769.101,97; 

Richiamati: 
− il Decreto Commissariale n. 190 del 29/03/2017, con il quale è stato 

finanziato l’importo di €. 769.101,97 per l’intervento di cui all’oggetto; 



Vista la Convenzione di Avvalimento Rep. n. 154 del 04/09/2018, 
sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato (ex art. 10, D.L. 
91/2014, convertito in Legge 116/2014) e l’Ente Avvalso – Comune di Tarsia; 

Visto, in particolare, l’art. 2 (Oggetto e finalità, Responsabile unico del 
procedimento) della predetta Convenzione di Avvalimento; 

Visto il Decreto Commissariale n. 333 del 20/12/2018, con il quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’opera ed autorizzato il Comune di Tarsia 
all’avvio delle procedure di gara secondo lo schema di bando e relativo 
disciplinare allegati al provvedimento in argomento; 

Visto che con determinazione a contrarre n. 13/33 del 31/01/2019 è stata 
indetta la gara dell’intervento di cui all’oggetto, mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 adottando, quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. per un importo complessivo di lavori 
pari ad € 512.600,00 di cui per lavori a base d’asta € 500.000,00 ed € 12.600,00 
per Oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 112.772,00 per IVA al 22%; 

Visti gli atti della gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, con i 
quali viene proposta l’aggiudicazione dell’appalto dell’opera di che trattasi in 
favore dell’impresa FSL COSTRUZIONI di Longo Ing. Francesco Santo, con 
sede in Luzzi (Cs) alla C/da Verduro n. 18, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo pari a 94,63/100 ed ha offerto di eseguire i lavori per l’importo di 
€. 486.350,00 (Quattrocentottantaseimilatrecentocinquanta/00) al netto del 
ribasso offerto del 5,250%, di cui €. 12.600,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

Vista la Determina N. 178 del 21/11/2019 (Reg. di Serv.) e N. 458 del 
21/11/2019 (Reg. Gen.), con la quale veniva aggiudicata definitivamente la 
procedura aperta di che trattasi, in favore dell’impresa FSL COSTRUZIONI di 
Longo Ing. Francesco Santo, con sede in Luzzi (Cs) alla C/da Verduro n. 18, 
Partita IVA: 03422110787, per l’importo di €. 473.750,00 al netto del ribasso 
offerto del 5,250%, a cui vanno aggiunti €. 12.600,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, per l’importo complessivo di €. 
486.350,00 (Quattrocentottanta seimilatrecentocinquanta/00) oltre IVA al 22%; 

Vista la Determina N. 268 del 07/12/2021 (Reg. di Serv.) N. 567 del 
07/12/2021 (Reg. Gen.) con cui è stato nominato nuovo Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. L’Ing. Raffaele 
Cosenza; 

Richiamata la nota N. 9 del 14 GEN 2022, Ufficio del Commissario, con la 
quale si chiedeva l’attestazione di coerenza dell'intervento e verifica del 
possesso dei requisiti. Check list affidamento lavori; 

Trasmessa, dal nuovo RUP, la Comunicazione DURC Irregolare Prot. n. 
883 del 13/9/2022, con la quale si comunicava all’Ufficio del Commissario 
Dissesto Idrogeologico, Regione Calabria che il DURC dell’impresa FSL 
COSTRUZIONI di Longo Ing. Francesco Santo, sin dalla data del 14/1/2022 ed 
ancora alla data del 13/9/2022 risultava NON REGOLARE; 



Considerato che ai sensi della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici “l'impresa deve essere in regola con l’assolvimento degli obblighi 
previdenziali ed assistenziali fin dalla presentazione dell'offerta e 
conservare tale stato per tutta la durata della procedura di aggiudicazione e 
del rapporto con la stazione appaltante, compresa la fase di esecuzione del 
contratto" (Cons. Stato, Ad. plen„ 29 febbraio 2016, n. 15) e che “la 
mancanza di un DURC regolare, comporta una presunzione legale, furis et de 
jure, di gravità, che obbliga la stazione appaltante ad estromettere il 
concorrerne dalla procedura". 
      Vista la Determina di n°132 del 22/05/2023 (Reg. di Serv.) e N. 249 del 
22/05/2023 (Reg. Gen.) con la quale è stata REVOCATA, per l’applicazione 
dell’art. 80 c.4 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione definitiva di cui alla 
Determina N. 178 del 21/11/2019 (Reg. di Serv.) e N. 458 del 21/11/2019 (Reg. 
Gen.) nei confronti dell’impresa FSL COSTRUZIONI di Longo Ing. Francesco 
Santo, con sede in Luzzi (Cs) alla C/da Verduro n. 18, Partita IVA: 
03422110787, per l’importo di €. 473.750,00 al netto del ribasso offerto del 
5,250%, a cui vanno aggiunti €. 12.600,00 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso e, pertanto, per l’importo complessivo di €. 486.350,00 
(Quattrocentottanta seimilatrecentocinquanta/00) oltre IVA al 22%; 

     Visto l’Interpello inviato alle ditte concorrenti ammesse, con il quale di 
chiedeva la disponibilità a voler eseguire i lavori di che trattasi, alle stesse 
condizioni offerte, in sede di gara, dalla ditta aggiudicatrice; 
     Vista la nota n°2201/23 del 05/07/2023 dell’Ufficio del Commissario 
attraverso cui si precisa che la disponibilità all’esecuzione dei lavori di che 
trattasi dovrà, essere richiesta non alle condizioni offerte in sede di gara 
dall’originario aggiudicatario la cui offerta è da escludersi ma, bensì, a quelle 
offerte dai diversi concorrenti che lo seguono in graduatoria, secondo l’ordine 
riportato nei Verbali di gara. 
    Richiamato il nuovo interpello con il quale si chiedeva, a mezzo pec, la 
disponibilità all’esecuzione dei lavori di che trattasi alle condizioni offerte in sede 
di gara, alle ditte classificate seconda e terza, visto che la quarta in graduatoria, 
Cilar Costruzioni Srl, aveva già dato la propria disponibilità nel primo interpello. 

     Verificato che nessuna risposta è pervenuta presso l’area tecnica, da parte 
delle ditte avvisate a mezzo pec; 

     Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nuova aggiudicazione definitiva 
in oggetto; 

Tenuto conto che si procederà alla redazione degli stati di avanzamento 
lavori secondo le modalità e le condizioni previste dall’art. 26 del D.L. del 17 
maggio 2022, n. 50. 

Visti: 
 il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli art. 147 e 147/bis; 
 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

DETERMINA 

1. Di AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto dei lavori relativi agli 
“Interventi urgenti di consolidamento delle aree in frana a ridosso del 



centro abitato” - Cod. Rendis: 18IR298/G1 - CUP: J97B03000170001 - 
CIG: 68510999BD all’operatore economico CILAR COSTRUZIONI Srls, 
con sede in Tarsia (Cs) alla VIA VICO II VIA NUOVA 6, Partita IVA: 
03338540788, per l’importo di €. 435.000,00 al netto del ribasso offerto del 
13,00%, a cui vanno aggiunti €. 12.600,00 per oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso e, pertanto, per l’importo complessivo di €. 
447.600,00 oltre IVA al 22%. 

2. Di condizionare l’efficacia dell’aggiudicazione alle verifiche del possesso, 
da parte dell’operatore economico, dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex 
specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara. 

3. Di demandare al Direttore dei Lavori ed al RUP la redazione degli stati di 
avanzamento lavori secondo le modalità e le condizioni previste dall’art. 
26 del D.L. del 17 maggio 2022, n. 50. 

4. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo 
pretorio on-line dell’Ente; 

6. Di precisare che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso 
avanti il competente TAR della Calabria entro 30 (trenta) giorni dalla data 
della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010. 

Il Responsabile del Settore e RUP  
Ing. Raffaele Cosenza 

 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente: 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 31/08/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

                         


